
Aktuální problémy v mezinárodním 

osvojení 
 

Olomouc 28. 2. – 1. 3. 2018 

Markéta Nováková 



Uznání rozhodnutí 

• Co je to uznání rozhodnutí – přiznání účinků 

rozhodnutí na území jiného státu 

 

• Veřejný pořádek: 

nelze uznat cizí rozhodnutí, cizí veřejnou listinu, 

uznat právní poměr nebo skutečnost, které vznikly 

v cizině nebo podle zahraničního právního řádu 

pokud by se účinky tohoto použití zjevně příčily 

veřejnému pořádku.  

 



Osvojení dítěte z ciziny  

 Osvojení mimo Haagskou Úmluvu 

 Osvojitelé si vše vyřídí v zemi původu dítěte 

 DO ČR přivážejí rodný list dítěte, kde jsou již 

zapsáni jako rodiče 

 Je třeba provést zápis narození do zvláštní 

matriky v ČR 

 K tomu musí být rozhodnutí uznáno českým 

soudem 

 



Uznání rozhodnutí o osvojení 

• Úprava v ZMPS 

 

• Požadavek § 63 odst. 1 ZMPS  

uznání rozhodnutí - osvojení musí být přípustné i 

podle hmotněprávních ustanovení českého 

práva 



Proces uznání rozhodnutí mimo haagskou 

úmluvu 1993 

 

• návrh se podává k soudu 1. stupně 

• otázka účastenství na řízení  

• zkoumání hmotněprávních podmínek 

• Případy: Kongo 



Rizika  

• Důslednost soudu při vyžadování podmínek – 

nejistý výsledek řízení o uznání 

• Nedostatečná dokumentace o dítěti 

• Nedostatek jakékoli přípravy osvojitelů 

• Žádná postadopční kontrola  

• Do doby rozhodnutí českého soudu – dítě není 

český státní občan, otázky pobytu, zdravotního 

pojištění…. 

 



Uznání dle haagské úmluvy 1993 

 

• Osvědčení (potvrzení) dle čl. 23 HÚ 1993 

• Nevyžaduje se zvláštní řízení 

• Zápis do zvláštní matriky v Brně 



Osoby stejného pohlaví 

• Rozhodnutí OS Prostějov 

• Rozsudek o osvojení ze státu Kalifornie 

• Žadatelé byli „manželé“ 

• Nebyl shledán důvod pro výhradu veřejného 

pořádku 

• Obdobné problémy při řízení o uznání určení 

otcovství /rodičovství 

• Zápis do matriky 



„Přiosvojení“ – nezprostředkované osvojení 

• Časté žádosti manžela matky o osvojení dítěte 

• Nelze u nesezdaných párů (vypouští se zápis o 

druhém rodiči) 

• Nutnost postupovat podle dvoustranných 

mezinárodních smluv nebo ZMPS  

• Častá je aplikace cizího práva – nutnost získat 

souhlas orgánu ze státu státního občanství dítěte 

• Zjištění obsahu cizího práva – Soud žádá 

Ministerstvo spravedlnosti 

 



 

Děkuji za pozornost   
 


